
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 019/2015 – 29 de Janeiro de 2015 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA NUGAC 07/03/2015 a 06/01/2016 23007.022289/2014-67 DEFERIDO SÃO CRISTOVÃO – SE PÓS – GRADUAÇÃO 

EMANUELLA LOPES FRANCO CCAAB 03/02/2015 a 02/04/2015 23007.000921/2015-01 DEFERIDO CRUZ DAS ALMAS-BA DOUTORADO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

FELIPE CÁSSIO REIS RAMOS PROPLAN De 07/11/2014 a 08/11/2014 000.009.046/2015 HOMOLOGADO 

IRANDIR SOUZA DA SILVA CFP De 12/01/2015 a 16/01/2015 000.005.814/2015 HOMOLOGADO 

IRANDIR SOUZA DA SILVA CFP De 19/01/2015 a 23/01/2015 000.010.318/2015 HOMOLOGADO 

JAMILE MACHADO DE FRANÇA SATURNINO CETEC De 13/01/2015 a 15/01/2015 000.009.011/2015 HOMOLOGADO 

JOSÉ ARLEN BELTRÃO DE MATOS CFP De 12/01/2015 a 10/02/2015 0.006.375/2015 HOMOLOGADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS CETEC De 05/01/2015 a 08/01/2015 000.005.087/2015 HOMOLOGADO 

JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA PROAD De 07/01/2015 a 23/01/2015 0.001.808/2015 HOMOLOGADO 

LUANA PAULA DE AZEVEDO DE OLIVEIRA CCAAB De 21/01/2015 a 25/01/2015 000.013.682/2015 HOMOLOGADO 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA PROAD De 02/12/2014 a 04/12/2014 000.009.051/2015 HOMOLOGADO 

REGINA LUCIA COELHO LOPES BITTENCOURT PROGRAD De 20/01/2015 a 21/01/2015 000.010.313/2015 HOMOLOGADO 

ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMARÃES CAHL De 06/12/2014 a 05/03/2015 0.212.417/2014 HOMOLOGADO 

SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA PROGRAD De 14/01/2015 a 23/01/2015 0.005.541/2015 HOMOLOGADO 

MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO PROPLAN De 18/12/2014 a 18/12/2014 000.016.075/2015 HOMOLOGADO 

FERNANDA NEPOMUCENO COSTA CETEC De 26/01/2015 a 30/01/2015 000.016.080/2015 HOMOLOGADO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO OU MOLÉSTIA PROFISSIONAL 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

NEILTON PAIXÃO DE JESUS PROGEP Não apresenta incapacidade laborativa 0.010.079/2015 HOMOLOGADO 

 

OCORRÊNCIA: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS CETEC INDEFERIDO 0.004.692/2015 REALIZADA 

 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 019/2015 – 29 de Janeiro de 2015 
 

2/3 

PORTARIAS 28 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 110 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor WAGNER SILVA DA CRUZ, Matrícula SIAPE Nº 
1836680, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 17 
de janeiro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 111 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO, Matrícula 
SIAPE Nº 1757238, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 08 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 112 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES, Matrícula 
SIAPE Nº 1751288, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 08 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 113 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor DANILO FÉ SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1652731, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 304, para Classe E, Padrão 305, a partir de 01 
de setembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 114 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora LUCIANA DOS SANTOS SACRAMENTO, Matrí-
cula SIAPE Nº 1760269, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 103, para Classe D, Padrão 
104, a partir de 02 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 115 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1757769, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 01 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 117 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora OZANA REBOUÇAS SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1704208, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a 
partir de 08 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 118 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 1753043, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 18 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 119 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor FÁBIO ANDRADE GOMES, Matrícula SIAPE Nº 
1978502, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, a partir de 01 
de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

Nº 120 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor RAFAEL SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 
1754357, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 21 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 124 - Dispensar, a partir de 23 de janeiro de 2015, ROBSON 
COSTA MAGALHÃES, Técnico em Laboratório/Área, Matrícula 
SIAPE Nº 1846245, da função de chefe do NÚCLEO DE APOIO 
TÉCNICO ESPECÍFICO – GTA – CFP, código FG 0004, desta Uni-
versidade (Processo Nº 23007.001333/2015-86). 
  

Neiton Paixão de Jesus 
 
 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 130 - Designar FRANCISCO SILVA DA CRUZ, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1755053, para exercer em 
substituição, nos períodos de 12/01/2015 a 23/01/2015 e 
02/02/2015 a 13/02/2015 a função de chefe da SECRETARIA 
ADMINISTRATIVA DA PROGEP, código FG-0001, desta Univer-
sidade, por motivo de férias do titular da função, SHIRLEY 
GUIMARÃES ARAUJO (Processo Nº 23007.000189/2015-61). 
 
Nº 131 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390) POLLYANNA PASSSOS 
MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE Nº 2156985) e 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 019/2015 – 29 de Janeiro de 2015 
 

3/3 

SUZANA LIMA RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.001068/2015-36 de Progressão por Capacitação do 
servidor ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
WARLEY RIBEIRO DIAS, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 132 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor EDILSON ARAÚJO PIRES, Matrícula SIAPE Nº 
1731794, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 24 
de março de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 133 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA, Matrícu-
la SIAPE Nº 1574089, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 
406, a partir de 26 de dezembro de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
 

Neilton paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
Nº 135 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor VIRGILIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1771488, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 

partir de 22 de setembro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 136 – Designar LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 2826117, 
para exercer em substituição, nos períodos de 02 a 
11/02/2015; 18 a 25/02/2015 e de 26 a 27/02/2015, a função 
de Gerente Técnico Administrativo do CAHL, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, MAR-
CUS PIMENTEL OLIVEIRA (Processo Nº 23007.001624/2015-
74). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


